证券代码：603159 证券简称：上海亚虹 公告编号：2022-032

上海亚虹模具股份有限公司关于持股5%以上

股东部分股份解除质押及部分股份继续质押的公告

重要内容提示：

 本次 5.00%以上股东谢亚明先生部分股份解除质押及部分股份继续质押系上海

亚虹模具股份有限公司（以下简称“公司”）本次权益变动（2022 年 12 月 6

日公告编号 2022-031）的关联进展；

 2021 年 8 月，谢亚明先生依据与海南宁生旅游集团有限公司（以下简称“宁

生集团”）签署的《股票质押合同》（下称“《质押合同一》”），向宁生

集团质押其持有的 21,000,000 股公司股票。近日，根据双方本次权益变动约

定及另行签署的《2022 年股份质押协议》（下称“《质押合同二》”），对

上述已质押的 21,000,000 股公司股票进行部分解除质押，以及部分继续质

押。《质押合同二》条款中除质押股份数、质押终止日期外，与此前《质押

合同一》协议条款约定相同。

 股东谢亚明先生当前持有公司无限售流通股 57,619,000 股，占公司总股本的

41.16%（本次权益变动——即股份转让——变更登记完成后则持有公司

50,619,000 股，占公司总股本的 36.16%），本次解除质押 14,000,000 股，

占公司总股本的 10.00%。同时，谢亚明先生将其持有的公司 7,000,000 股继

续质押给宁生集团，本次质押后其累计质押股份数量为 7,000,000 股，占公

司总股本的 5.00%，占其当前所持公司股份数的 12.15%（占其股份转让变更

登记完成后所持公司股份数的 13.83%） 。

 本次质押股份系谢亚明先生用于履行其个人及其一致行动人谢悦先生共同向

宁生集团作出的关于本次权益变动的履约保证，即根据《上海亚虹模具股份

有限公司 2022 年股份转让协议》（下称“《股份转让协议二》”）中相关约

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

定：“……谢亚明、谢悦继续将 5.00%目标公司股份（7,000,000 股）质押给

宁生集团，质押期限至后续目标公司股份完整地登记过户至后续战略投资人

名下之日止。同时，宁生集团将向谢亚明、谢悦支付人民币 126,000,000 元

质押款项，双方上述做法系作为对后续 2023 年 6 月 30 日前权益变动的履约

保证。”

公司于 2022年 12月 14日收到股东谢亚明先生关于部分股份解除质押及部分

股份继续质押的通知，具体信息如下：

一、股份解除质押情况

股东名称 谢亚明

本次解质股份（股） 14,000,000

占其所持股份比例（%） 24.30

占公司总股本比例（%） 10.00

解质时间 2022年12月14日

持股数量（股） 57,619,000

持股比例（%） 41.16

剩余被质押股份数量（股） 7,000,000

剩余被质押股份数量占其所持股份比例（%） 12.15%

剩余被质押股份数量占公司总股本比例（%） 5.00%

二、股份继续质押的基本情况

1、本次股份质押情况

股东

名称

是否

为控

股股

东

本次质押

股数(股)

是

否

为

限

售

股

是

否

补

充

质

押

质押

起始

日

质押

到期

日

质权人

占其所

持股份

比例

（%）

占公司

总股本

比例

（%）

质押融资

资金用途

谢亚明 否 7,000,000 否 否
2021/

8/16
长期

海南宁生

旅游集团

有限公司

12.15 5.00

履约担保

/个人融

资

2、本次质押股份系谢亚明先生用于履行其个人及其一致行动人谢悦先生共

同向宁生集团作出的关于本次权益变动的履约保证，即根据《协议转让二》中相

关约定：“……谢亚明、谢悦继续将 5.00%目标公司股份（7,000,000股）质押给

宁生集团，质押期限至后续目标公司股份完整地登记过户至后续战略投资人名下

之日止。同时，宁生集团将向谢亚明、谢悦支付人民币 126,000,000 元质押款

项，双方上述做法系作为对后续 2023 年 6月 30日前权益变动的履约保证。”

3、2021 年 8 月，谢亚明先生依据与宁生集团签署的《质押合同一》，向宁

生集团质押其持有的 21,000,000股公司股票。近日，根据双方本次权益变动约定

及另行签署的《质押合同二》，对上述已质押的 21,000,000股公司股票进行部分

解除质押，以及部分继续质押。《质押合同二》条款中除质押股份数、质押终止

日期外，与此前《质押合同一》协议条款约定相同。重点内容如下：

（1）质押份数：

谢亚明、谢悦继续将 5.00%目标公司股份（7,000,000股）质押给宁生集团，

同时，宁生集团将向谢亚明、谢悦支付人民币 126,000,000 元质押款项。

（2）质押期限:

《质押合同二》生效之日起至《股份转让协议二》约定的后续 2023 年 6 月 30

日前上海亚虹目标股份完整地登记过户至后续战略投资人名下之日止，具体以中

登办理登记时的日期为准。

具体请见公司公告：

（1）《上海亚虹模具股份有限公司关于股东签署股份转让协议暨权益变动的提示性公告的提

示性公告》（公告编号：2022-031）；

（2）《上海亚虹模具股份有限公司简式权益变动书》、《上海亚虹模具股份有限公司详式权

益变动书》（公告日期：2022 年 12 月 6 日）。

4、股东累计质押股份情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东

名称

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

本次质押

前累计质

押数量

（股）

本次质押

后累计质

押数量

（股）

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押股份情

况

未质押股份情

况

已质押

股份中

限售股

份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押

股份中

限售股

份数量

（股）

未质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

谢亚

明
57,619,000 41.16 7,000,000 7,000,000 12.15 5.00 0 0 0 0

谢悦 7,880,000 5.63 0 0 0 0 0 0 0 0

合计 65,499,000 46.79 7,000,000 7,000,000 10.69 5.00 0 0 0 0

注：上述全部表格中数值差异均为计算四舍五入。

三、本次股份继续质押的其他情况说明

1、除前文所述履约保证外,本次质押股份不涉及用作重大资产重组业绩补偿

等事项的担保或其他保障用途。

2、股东谢亚明先生本次部分股份解除质押及部分股份继续质押手续办理完

成之日，其向宁生集团转让的 5.00%的公司股份尚未正式完成股权变更登记（详

情请见：2022 年 12 月 6 日《上海亚虹模具股份有限公司关于股东签署股份转让

协议暨权益变动的提示性公告的提示性公告》公告编号：2022-031）。变更登记

完成后，谢亚明先生将持有公司 50,619,000 股，占公司总股本的 36.16%，本次

解除质押的 14,000,000 股，将占其彼时持有股份的 27.66%；继续质押的

7,000,000 股，将占其彼时持有股份的 13.83%；其本人及其一致行动人将共持有

公司 58,499,000 股，占公司总股本的 41.79%。本次质押后累计质押数量

7,000,000 股，将占其彼时持有股份的 13.83%，将占其彼时与一致行动人共持有

股份的 11.97%。

3、公司董事会将持续关注相关事项的进展，及时披露进展情况，并督促交

易双方按照有关法律法规的要求及时履行信息披露义务。公司指定的信息披露媒

体 为 《 中 国 证 券 报 》 《 上 海 证 券 报 》 和 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（www.sse.com.cn），有关公司信息均以在上述指定媒体刊登的公告为准。

特此公告。

上海亚虹模具股份有限公司董事会

2022年 12月 15日